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4_E4_BC_9A_c43_69244.htm 从《初级会计实务》主观性题看

解题思路 主观题是考生面临的最大困难，它是考核考生是否

对会计核算内容有全面、透彻的理解和是否能够灵活、综合

的运用。考生除了要掌握各个章节基本会计核算内容之外，

还要有跨章节思考的意识，要明确各章节的连带关系。经常

有学生问我，怎么样去复习才能应对主观题。我认为最好的

办法就是“多看书多做题”：“多看书”是为了掌握教材中

有关会计核算方法，“多做题”是为了参加考试时有“动手

”能力，否则就会出现考生们所说的拿到试题不知道如何去

解题的现象。 本书中的提高篇里集中了一些章节的计算分析

题和综合题，有些是我为考生展示的可能出现的考点集合，

有些则是历年考试中一些经典原题的变形，为的是让考生感

受考试的真实难度和考点落点。 鉴于篇幅的关系，下面我只

对考生面对跨章节综合题典型考点的解题思路提出建议： 1.

备抵法核算坏账损失的核算问题。备抵法包括的方法：应收

款项余额百分比法；账龄分析法；销货百分比法，此外还可

以采用个别认定法。注意问题：(1)计提坏账准备会计处理。

“坏账准备”科目在期末时，如有余额，一定为贷方余额，

并且等于本期估计坏账损失，即期末应收款项余额乘以估计

坏账百分比或根据确定的方法按各类账龄分别估计的坏账损

失，各期估计坏账损失应同账面上原有的坏账准备进行比较

，并调整“坏账准备”科目使之与估计的本期坏账准备相符

。为此在核算时应先确定“坏账准备”科目期末余额，然后



再确定本期应计提的坏账准备数额。无论哪种情况，在调整

“坏账准备”科目余额后，“坏账准备”科目贷方余额应正

好等于本期所估计的坏账准备数额。(2)需要说明的是，采用

账龄分析法计提坏账准备时，收到债务单位当期偿还的部分

债务后，剩余的应收账款，不应改变其账龄，仍应按原账龄

加上本期应增加的账龄确定；在存在多笔应收账款、且各笔

应收账款账龄不同的情况下，收到债务单位当期偿还的部分

债务，应当逐笔认定收到的是哪一笔应收账款；如果是确实

无法认定的，应按照先发生先收回的原则确定，剩余的应收

账款的账龄按上述原则处理。(3)备抵法下转回的处理。如果

已确认并转销的坏账以后又收回，则应按收回的数额，先编

制“还原”会计分录，以恢复企业债权并冲回已转销的坏账

准备数额，借记“应收账款”、“其他应收款”科目，贷记

“坏账准备”科目，然后再编制正常收回款项的会计分录，

借记“银行存款”科目，贷记“应收账款”、“其他应收款

”科目。(4)需要特别说明的是，在采用账龄分析法、余额百

分比法等方法的同时，能否采用个别认定法，应视具体情况

而定：如果某项应收账款的可收回性与其他各项应收账款存

在明显的差别(例如债务单位所处的特定地区)，导致该项应

收账款如果按照与其他应收账款同样的方法计提坏账准备，

将无法真实地反映其可收回金额的，可对该项应收账款采用

个别认定法计提坏账准备。在同一会计期间内运用个别认定

法的应收账款应从用其他方法计提坏账准备的应收账款中剔

除。 【示范题10】甲企业采用备抵法核算坏账损失，并按应

收账款年末余额的5%计提坏账准备。2003年1月1日，甲企业

应收账款余额为3000000元，坏账准备余额为150000元。2003



年度，甲企业发生了如下相关业务： (1)销售商品一批，增值

税专用发票上注明的价款为5000000元，增值税额为850000元

，货款尚未收到。 (2)因某客户破产，该客户所欠货款10000

元不能收回，确认为坏账损失。 (3)收回上年度已转销为坏账

损失的应收账款8000元并存入银行。 (4)收到某客户以前所欠

的货款4000000元并存入银行。 要求： (1)编制2003年度确认

坏账损失的会计分录。 (2)编制收到上年度已转销为坏账损失

的应收账款的会计分录。 (3)计算2003年末“坏账准备”科目

余额。 (4)编制2003年末计提坏账准备的会计分录。 (答案中

的金额单位用元表示)(2004年试题) 【答案】 (1)2003年度确认

坏账损失 借：坏账准备 10000 贷：应收账款 10000 (2)收到上

年度已转销为坏账损失的应收账款 转销的坏账又收回 借：应

收账款 8000 贷：坏账准备 8000 借：银行存款 8000 贷：应收

账款 8000 (3)2003年末“坏账准备”科目的余额＝(3000000

＋5000000 850000－10000-4000000)×5％＝4840000×5

％=242000(元) (4)2003年末计提的坏账准备＝24.2－(15 0.8)

1=9.4(万元) 借：管理费用 94000 贷：坏账准备 94000 100Test 
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